
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Archwilio 

Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 16 
Mehefin 2017 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU, 
DYDD IAU, 22 MEHEFIN 2017 am 9.30 am yn YSTAFELL BWYLLGORA 1A, NEUADD Y 
SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd yn un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  (Tudalennau 7 - 8) 

 Penodi Is-gadeirydd y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau ar gyfer blwyddyn 
2017/18 y Cyngor (disgrifiad o’r rôl wedi’i atodi). 
 

 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 9 - 14) 

 Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd 
ar 6 Ebrill 2017 (copi ynghlwm). 
 

 

6 PARTNERIAETH TELEDU CYLCH CAEËDIG SIR DDINBYCH  
(Tudalennau 15 - 18) 

 Ystyried adroddiad gan Bennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (copi 
wedi'i amgáu) sy’n rhoi diweddariad i’r aelodau am y Bartneriaeth Teledu 
Cylch Caeëdig a cheisio cefnogaeth i’w chadw. 

9.40 a.m. – 10.10 a.m. 
 

 

7 STRATEGAETH GOFLAWYR SIR DDINBYCH 2016-19  (Tudalennau 19 - 
86) 

 Ystyried adroddiad gan Swyddog Comisiynu Gwasanaethau Gofalwyr (copi 
wedi'i amgáu) sy’n rhoi diweddariad ar Strategaeth Gofalwyr Sir Ddinbych a 
cheisio barn a chefnogaeth yr aelodau arni ac ar ei chyfer. 

10.10 a.m. – 10.40 a.m. 
 

 

 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ EGWYL ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 
 

8 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR Y GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 2016/17  (Tudalennau 87 - 166) 

 Ystyried adroddiad gan y Pen Reolwr: Gwasanaethau Cymorth (copi wedi’i 
amgáu) sy'n cyflwyno drafft o Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymdeithasol 2016/17 er mwyn ei archwilio cyn ei gyflwyno i 
Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru. 

11.00 a.m. 11.30 a.m. 
 

 

9 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 167 - 198) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi wedi’i amgáu) yn gofyn 
am adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r diweddaraf i’r 
aelodau ar faterion perthnasol. 

11.30 a.m. 
 

 

RHAN 2 - MATERION CYFRINACHOL 

 Dim. 
 

 

 



 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
  
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
Gareth Davies 
Tony Flynn 
Huw Jones 
Pat Jones 
 

Christine Marston 
Melvyn Mile 
Andrew Thomas 
Rhys Thomas 
Huw Williams 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Tudalen 7

Eitem Agenda 3



Tudalen 8



 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwllgor 
1A, Neuadd Y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 6 Ebrill 2017 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Y Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Pat Jones, Gwyneth Kensler, 

Arwel Roberts and Huw Williams. 

 

Mynychodd yr Aelod Arweiniol, y Cynghorydd Bobby Feeley ar gais y Pwyllgor  

 

Sylwedydd: Y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies  

 

HEFYD YN BRESENNOL 

  

Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS), Pennaeth Cyllid (RW), Cydlynydd 

Archwilio (RE) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SJ)  

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Pete Prendergast a/ac Bill Tasker 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd cysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd ar 
02 Mawrth 2017.  
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo a derbyn cofnodion y Pwyllgor Archwilio 
Partneriaethau a gynhaliwyd ar 02 Mawrth 2017 fel cofnod cywir.  
 

5 DATBLYGU CYLLIDEBAU CYFUN IECHYD A GOFAL CYMDEITHASOL.  
 
Wrth gyflwyno’r adroddiad (a gylchredwyd eisoes) dywedodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol:  Cymunedau (Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol) 
wrth y Pwyllgor fod y gwaith o ddatblygu cyllidebau cyfun rhanbarthol ar gyfer 
Gogledd Cymru, o dan gyfarwyddyd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd 
Cymru (NWRPB), ond megis cychwyn.  Er bod Adran 33 Deddf Y Gwasanaeth 
Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 wedi creu fframwaith deddfwriaethol er mwyn 

Tudalen 9

Eitem Agenda 5



hwyluso’r dasg o greu cyllidebau iechyd a gofal cymdeithasol cyfun, nid oedd y 
darpariaethau hyn wedi eu defnyddio’n eang.  O ganlyniad, roedd Llywodraeth 
Cymru wedi gwneud rheoliadau yn Adran 9 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) 2014 yn ei gw
[...]
 adroddiad hwn yn ymwneud â Phartneriaeth Teledu Cylch Caeëdig Sir 

Ddinbych a ddechreuodd ar 1 Ebrill 2016.  
 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 
2.1 Lluniwyd yr adroddiad hwn i ddarparu diweddariad i Aelodau ar y Bartneriaeth Teledu 

Cylch Caeëdig, y trefniadau llywodraethu sydd ar waith ar gyfer y Bartneriaeth, ei 
heffeithiolrwydd o ran darparu gwasanaeth a’r gwaith sy’n cael ei wneud gan y 
Bartneriaeth i ddatblygu dyfodol mwy cynaliadwy. 

 
3.  Beth yw’r Argymhellion? 

 
3.1 Argymhellir bod yr Aelodau’n trafod cynnwys yr adroddiad, cefnogi rôl y Cyngor o 

fewn y Bartneriaeth a pharhau i gefnogi i gadw’r Bartneriaeth.  
 
4. Manylion yr adroddiad 
 
4.1 Dechreuodd Partneriaeth Teledu Cylch Caeëdig Sir Ddinbych ar 1 Ebrill 2016 am 

gyfnod prawf o 12 mis. Mae’r bartneriaeth yn cynnwys Cyngor Tref y Rhyl, Cyngor Tref 
Rhuddlan, Cyngor Tref Prestatyn, Heddlu Gogledd Cymru a Chyngor Sir Ddinbych yn 
bartner arweiniol.  Mae’r bartneriaeth bellach wedi cwblhau ei 12 mis cyntaf ac mae 
pob partner wedi ymrwymo i gwblhau isafswm pellach o 12 mis.  

 
4.2 Ffurfiwyd y Bartneriaeth yn dilyn penderfyniad y Cyngor i ddileu cyllid y Gwasanaeth 

Teledu Cylch Caeëdig fel rhan o broses y gyllideb Ryddid a Hyblygrwydd. Gweithiodd 

Swyddogion gyda'r Cynghorau Tref perthnasol a Heddlu Gogledd Cymru i archwilio’r 

opsiynau er mwyn cadw’r gwasanaeth Teledu Cylch Caeëdig yn y dair tref serch bod 

cyllid craidd y Cyngor Sir wedi’i dynnu’n ôl. Ariennir y Bartneriaeth Teledu Cylch 

Caeëdig newydd gan gyfraniadau ariannol gan y tri Chyngor Tref, Heddlu Gogledd 

Cymru ac incwm gan rai gwasanaethau CSDd sydd eisoes â chamerâu Teledu Cylch 

Caeëdig ar waith oherwydd rhesymau diogelwch a hefyd gan drydydd parti allanol.  

4.3 Mae cytundeb cyfreithiol ar waith ar gyfer y Bartneriaeth, wedi’i lofnodi gan yr holl 

bartneriaid.   

Tudalen 15

Eitem Agenda 6



4.4 Sefydlwyd Bwrdd Partneriaeth Teledu Cylch Caeëdig a chadeiriwyd y Bwrdd gan 

Aelod Arweiniol y Par
[...]
ydd 

4.10 Roedd y Bwrdd yn awyddus i sicrhau dyfodol mwy cynaliadwy a chryf i Deledu Cylch 

Caeëdig. Ar ôl ystyried sawl opsiwn gwahanol, cytunwyd dechrau gweithio gyda 

Chyngor Gorllewin Sir Gaer a Chaer er mwyn ymgymryd â gwaith rheoli’r gwasanaeth 

o ddydd i ddydd ar gyfer y Bartneriaeth.  Golyga hyn bod lluniau o’r holl gamerâu 

Teledu Cylch Caeëdig yn Rhuddlan, y Rhyl a Phrestatyn yn cael eu darlledu yng 

Nghaer. Mae gan Gyngor Gorllewin Sir Gaer a Chaer wasanaeth Teledu Cylch 

Caeëdig 24/7 a bydd yn darparu gwasanaeth monitro adweithiol ar ran y Bartneriaeth, 

bydd yn ymateb i unrhyw sefyllfa 24/7, fe fydd a llwybrau cyfathrebu uniongyrchol â 

Heddlu Gogledd Cymru ac fe fydd hefyd yn darparu monitro cyfyngedig. Mae hyn yn 

welliant o gymharu â’r gwasanaeth presennol a ddarperir. 

Tudalen 16



4.11 Ar hyn o bryd mae’r Bwrdd yn gweithio’n agos â Chyngor Gorllewin Sir Gaer a Chaer 

i gynllunio’r gwasanaeth ar gyfer y dyfodol gan gynnwys datblygu cytundeb lefel 

gwasanaeth a gweithdrefnau gwaith.  Gwneir hyn mewn ymgynghoriad llawn â Heddlu 

Gogledd Cymru sydd yn aelod o’r Bwrdd Partneriaeth. 

4.12 Unwaith y bydd y gwasanaeth wedi’i sefydlu gyda Gorllewin Sir Gaer a Chaer, 

byddwn yn cysylltu â Chynghorau Tref a Dinas i weld os ydynt yn dymuno ymuno â’r 

Bartneriaeth. Golyga hyn y byddai'n rhaid i'r Cynghorau Tref a Dinas dalu unrhyw 

gostau cychwynnol a chyfraniad blynyddol i’r Bartneriaeth. 

 TGCh / Gweinydd 

4.13 Mae’r gweinydd presennol, sydd wedi’i leoli yn yr ystafell reoli yng Ngorsaf yr Heddlu 

y Rhyl, yn hen  ac nid yw’n gweithio fel ag yr oedd yn y gorffennol. Fe ddaeth yn amlwg 

i'r Bwrdd y byddai gosod gweinydd newydd yn angenrheidiol er mwyn sicrhau system 

Teledu Cylch Caeëdig a oedd yn fwy cynaliadwy a chryf.  Byddai hyn yn lleihau’r risg 

o’r gweinydd yn methu a fyddai’n atal unrhyw wasanaeth Teledu Cylch Caeëdig 

pellach. Bydd gweinydd newydd yn costio oddeutu £80,000. Mae’r Bwrdd wedi 

ymchwilio i sawl opsiwn cyllido ga
[...]
ganiad y Prif Swyddog Cyllid 

 
9.1 Yn 2014, cytunodd y Cyngor i dynnu cyllideb sylfaenol y Gwasanaeth Teledu Cylch 

Caeëdig yn ôl ar gyfer 2016/17. Fodd bynnag, o ganlyniad i ddatrysiad partneriaeth 
creadigol, mae'r gwasanaeth wedi parhau mewn ffurf wahanol. Dylid adolygu’r risgiau 
a amlygwyd mewn perthynas â’r offer TGCh.  
  

10. Pa risgiau sydd yna ac oes yna unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
 
10.1 Mae risgiau'n ymwneud â’r Bartneriaeth Teledu Cylch Caeëdig, yn bennaf y gweinydd 

a’r offer TG. Fel y manylwyd yn yr adroddiad, mae'r Bwrdd Teledu Cylch Caeëdig yn 
gweithio er mwyn mynd i’r afael â’r risgiau hyn.  

 
11. Grym i wneud y Penderfyniad 
 
 Mae Adran 7.4.2 (b) yn amlinellu pwerau’r Pwyllgor Archwilio mewn perthynas ag 

adolygu perfformiad o ran amcanion polisi a meysydd gwasanaeth penodol. 
 
 Swyddog Cyswllt: 
 Rheolwr Gwarchod y Cyhoedd 
 Rhif ffôn:  01824 706350 
 

Tudalen 18



Adroddiad i’r:   Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  22 Mehefin 2017 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol: Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth  

Pennaeth Gwasanaethau Cymorth Cymunedol 
 
Awdur yr Adroddiad: Swyddog Comisiynu ar gyfer y Gwasanaethau i 

Ofalwyr 
 
Teitl: Adroddiad Cynnydd – Strategaeth Gofalwyr Sir 

Ddinbych 2016-19   
 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 
 

Mae'r adroddiad yn darparu diweddariad i aelodau ar weithrediad Strategaeth 
Gofalwyr Sir Ddinbych [Atodiad 1] a dderbyniwyd er gwybodaeth gan y Pwyllgor 
Archwilio ym mis Ionawr 2017. Datblygwyd y Strategaeth yn ystod 2016 gan Grŵp 
Aml-asiantaeth Strategaeth Gofalwyr Sir Ddinbych.    Mae'r Strategaeth yn nodi sut y 

bydd Grŵp Strategaeth Gofalwyr Sir Ddinbych yn parhau i weithio gyda'i gilydd i 

ddatblygu ymhellach y gefnogaeth i Ofalwyr yn Sir Ddinbych mewn ffordd sy'n mynd 
i'r afael ag anghenion lleol Gofalwyr, o fewn cyd-destun deddfwriaeth newydd a 
newidiadau demograffig.   

2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 
 

Darparu gwybodaeth ynglŷn â chynnydd datblygiad y Strategaeth.   Mae'r 
Strategaeth yn cael ei thanategu gan ddeddfwriaeth newydd, Deddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 a Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 yn benodol.      

Mae deddf newydd y Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yn gofyn am newid 
mewn diwylliant sy'n darparu mwy o ffocws ar hybu gwytnwch, annibyniaeth, 
hunanofal a chymorth yn y gymuned.  Mae'n cydnabod bod gan ofalwyr rôl ataliol, ac 
yn rhoi hawliau cyfwerth â rhai dinasyddion eraill er mwyn cefnogi a chynnal y rôl hon 
mewn perthynas â gofal a chefnogaeth i eraill.    Wrth ddatblygu gofynion y Ddeddf, 
roedd yn bwysig cynnwys anghenion cefnogaeth y Gofalwyr yn natblygiad ymagwedd 
newydd Sir Ddinbych sy'n seiliedig ar asedau er mwyn asesu a diwallu anghenion, yn 
hytrach na gwneud hyn ar ei ben ei hun.     

Mae cynnydd yn erbyn y Strategaeth yn cael ei ddogfennu yng Nghynllun 
Gweithredu'r Strategaeth [Atodiad 2] sy'n nodi'r camau gweithredu er mwyn i 
bartneriaid strategol a thrydydd sector ddatblygu cefnogaeth i Ofalwyr yn Sir 
Ddinbych, a sicrhau cydymffurfiaeth gyda'r ddeddfwriaeth statudol newydd.     

3.  Beth yw’r Argymhellion? 
 
3.1 Bod aelodau archwilio yn ystyried yr adroddiad ac yn darparu sylwadau fel y bo'n 

briodol mewn perthynas â sut y mae partneriaid yn Sir Ddinbych yn parhau i weithio 

Tudalen 19

Eitem Agenda 7



gyda'i gilydd i ddatblygu cefnogaeth i Ofalwyr yn Sir Ddinbych, mewn cyd-destun o 
gynnydd mewn galw, deddfwriaeth newydd a newidiadau demograffig.        

 
3.2 Bod aelodau archwilio yn parhau i gefnogi a hyrwyddo cyflawniadau'r Strategaeth er 

mwyn i Wasanaeth Cymorth Cymunedol Sir Ddinbych ddiwallu ei oblygiadau statudol 
ar gyfer Gofalwyr, mewn partneriaeth â phartneriaid statudol a thrydydd sector.  
 

3.3 Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o 
Effaith ar Les (Atodiad 3) fel rhan o’i ystyriaethau  

 
4. Manylion yr adroddiad 
 
4.1 Mae Cynllun Gweithred
[...]
 Strategaeth Gofalwyr 
Sir Ddinbych yn parhau i weithio gyda'i gilydd i ddatblygu ymhellach y gefnogaeth i 
Ofalwyr yn Sir Ddinbych mewn ffordd sy'n mynd i'r afael ag anghenion lleol Gofalwyr, 
o fewn cyd-destun y galw cynyddol, deddfwriaeth newydd a newidiadau demograffig.   
 

 

3. Beth sy'n dylanwadu ar y ffordd rydym yn 
cefnogi Gofalwyr yn Sir Ddinbych? 

3.1 Daeth y Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles (Cymru) 2014 (y 
Ddeddf) newydd i rym ar 1 Ebrill 2016. Mae'r Ddeddf yn ail-diffinio cyfrifoldeb 
unigolion a theuluoedd i gynnal eu hiechyd a'u lles eu hunain, ac mae'n gofyn am 
newid mewn diwylliant sy'n rhoi mwy o ffocws ar hybu gwytnwch, annibyniaeth, hunan-
ofal a chymorth cymunedol. Bydd y Ddeddf yn trawsnewid y ffordd y caiff 
gwasanaethau cymdeithasol eu darparu, gan hyrwyddo annibyniaeth pobl er mwyn 
rhoi llais a rheolaeth gryfach iddynt.     

3.2 Mae hefyd yn cyflwyno dyletswydd ar awdurdodau lleol i hyrwyddo datblygiad 
sefydliadau dielw preifat, yn eu hardal, i ddarparu gofal a chymorth, a chefnogaeth i 
ofalwyr, a gwasanaethau ataliol. Mae'r modelau hyn yn cynnwys mentrau 
cymdeithasol, sefydliadau cydweithredol, trefniadau cydweithredol, gwasanaethau 
dan arweiniad y defnyddwyr a'r trydydd sector. 

Tudalen 27



 

4 
 

3.3 Mae'r Ddeddf yn cydnabod bod gan Ofalwyr ran allweddol yn y dull 
gwasanaeth ataliol mewn ardal awdurdod lleol, a bod y Gofalwyr eu hunain yn 
darparu math o wasanaethau ataliol.  Dylai awdurdodau lleol felly helpu i sicrhau bod 
gofalwyr yn gallu byw eu bywydau eu hunain mor annibynnol ag y bo modd. Mae 
hyn yn cynnwys bod yn ymwybodol o anghenion a chanlyniadau iechyd a lles 
gofalwyr a’r gwasanaethau sydd ar gael yn lleol i gefnogi’r anghenion a chanlyniadau 
hynny, er mwyn cefnogi a chynnal swyddogaeth ataliol y gofalwyr mewn perthynas â 
gofal a chymorth i bobl eraill.  

3.4 Yn fwy penodol, bydd y Ddeddf newydd yn: 

 Symleiddio a chyfuno’r gyfraith mewn perthynas â Gofalwyr, ac, am y tro 
cyntaf, yn rhoi hawlia
[...]
nfidentiality 

Any programme details including budgets, pressures, performance issues, 

etc. should be treated confidentially by all parties, where it is requested.  

 

 

 

 

Tudalen 197



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	3 PENODI IS-GADEIRYDD
	5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	6 PARTNERIAETH TELEDU CYLCH CAEËDIG SIR DDINBYCH
	7 STRATEGAETH GOFLAWYR SIR DDINBYCH 2016-19
	CARERS STRATEGY - APP 1 E
	CARERS STRATEGY - APP 2
	CARERS STRATEGY - APP 3

	8 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR Y GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2016/17
	SS ANNUAL REPORT - APP 1
	SS ANNUAL REPORT - APP A
	SS ANNUAL REPORT - APP B
	SS ANNUAL REPORT - APP C
	SS ANNUAL REPORT - APP D
	SS ANNUAL REPORT - APP E
	SS ANNUAL REPORT - APP F
	SS ANNUAL REPORT - APP H

	9 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO
	PARTNERSHIPS FWP REPORT - APP 1
	PARTNERSHIPS FWP REPORT - APP 2 E
	PARTNERSHIPS FWP REPORT - APP 3
	PARTNERSHIPS FWP REPORT - APP 4A E
	PARTNERSHIPS FWP REPORT - APP 4A(i) E
	PARTNERSHIPS FWP REPORT - APP 4B
	PARTNERSHIPS FWP REPORT - APP 4C




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwyllgora 1a, Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Iau, 22 Mehefin 2017 am 9.30 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Gareth Davies, 
Tony Flynn, Huw Jones, Pat Jones, Christine Marston, Andrew Thomas, Rhys Thomas a 
Huw Williams 
 
Aelod Cabinet Arweiniol - Roedd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yn bresennol ar 
gyfer eitem  6 
 
Yn Arsylwi - y Cynghorwyr Meirick Davies, Arwel Roberts, Emrys Wynne a Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS), Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd (GB), Rheolwr Gwarchod Y Cyhoedd (EJ), Pennaeth Gwasanaethau 
Cefnogaeth Gymunedol (PG), Swyddog Comisiynu (CW), Cydlynydd Archwilio (RE) a 
Gweinyddydd y Pwyllgor (KEJ) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Y Cynghorydd Melvyn Mile 
 
Yr Aelod Cabinet Arweiniol – y Cynghorydd Bobby Feeley. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu. 
 

3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
O ystyried nad oedd aelodaeth y Cabinet yn derfynol eto ac y byddai'n debygol o 
gael goblygiadau o ran aelodaeth pwyllgorau archwilio, awgrymwyd gohirio penodi 
Is-Gadeirydd. 
 
PENDERFYNWYD – gohirio penodi Is Gadeirydd y Pwyllgor tan y cyfarfod nesaf. 
 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio Partneriaethau a gynhaliwyd ar 
6 Ebrill 2017. 



 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 
Ebrill, 2017 fel cofnod cywir. 
 

6 PARTNERIAETH TELEDU CYLCH CAEËDIG SIR DDINBYCH  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Perfformiad Cyllid 
ac Asedau Strategol yr adroddiad ac atodiad cyfrinachol (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) a brifiodd y Pwyllgor ynghylch y cefndir i benderfyniad y Cyngor i dynnu’n 
ôl o ddarparu ei wasanaeth TCC a throsglwyddo darpariaeth y gwasanaeth i 
Bartneriaeth TCC Sir Ddinbych. 
 
Cadarnhaodd y Cynghorydd Thompson-Hill - 
 

 er bod y Cydlynydd TCC llawn amser yn cael ei gyflogi gan y Cyngor, roedd y 
swydd yn cael ei hariannu gan y Bartneriaeth  

 er gwaetha’r ffaith nad oedd y delweddau’n cael eu monitro 24 awr y dydd, ni fu 
cynnydd amlwg mewn achosion o drosedd ac anrhefn. 

 tra bo’r Bwrdd Partneriaeth TCC, a oedd yn goruchwylio gwaith y Bartneriaeth 
wrth ddarparu’r gwasanaeth TCC, yn fodlon gyda'r gwasanaeth a ddarparwyd, 
cydnabu nad oedd y trefniadau ar gyfer darparu’r gwasanaeth cyfredol yn 
gynaliadwy yn y tymor hir oherwydd oed y gweinydd TGCh a’r gofynion cynnal a 
chadw camera. 

 roedd y Bwrdd wedi archwilio nifer o fodelau darparu posibl ar gyfer y 
gwasanaeth.  Ar ôl ystyried sawl opsiwn gwahanol, cytunwyd dechrau gweithio 
gyda Chyngor Gorllewin Sir Gaer a Chaer er mwyn iddyn nhw ymgymryd â’r 
gwaith o reoli’r gwasanaeth o ddydd i ddydd yn y dyfodol. 

 
Gan ymateb i gwestiynau’r aelodau, bu i'r Aelod Arweiniol, Pennaeth Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd a'r Rheolwr Gwarchod y Cyhoedd - 
 

 amlinellu cost y gwasanaeth TCC pan oedd y Cyngor yn ei weithredu a’r 
penderfyniad a gymerwyd fel rhan o’r ymarfer cyllideb Rhyddid a Hyblygrwydd i 
dynnu yn ôl o’i ddarparu gan nad oedd yn wasanaeth statudol.  

  Fodd bynnag, roedd y Cyngor yn cydnabod pwysigrwydd y gwasanaeth ac felly 
cytunwyd gweithio gyda’r holl bartneriaid a oedd yn fodlon cydweithio i ddarparu 
gwasanaeth TCC. Cynghorwyd er nad oedd Cyngor Sir Ddinbych bellach yn 
cyfrannu’n gorfforaethol tuag at gost y Gwasanaeth TCC, nid oedd 
gwasanaethau penodol o fewn y Cyngor yn cyfrannu swm ariannol e.e. 
Gwasanaethau Parcio, Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd.  

 cadarnhaodd bod y Bartneriaeth TCC yn darparu gwasanaeth camera TCC 
gofod cyhoeddus sefydlog i drefi Prestatyn, Rhuddlan a’r Rhyl.  Roedd gan drefi 
sirol eraill eu trefniadau preifat eu hunain ar gyfer gwasanaethau TCC 

 cynghorwyd fod gan yr Heddlu TCC symudol a oedd yn cael eu defnyddio mewn 
mannau lle mae trosedd ac anrhefn yn fynych.  Roedd gan y Cyngor hefyd 
gamera symudol a allai gofnodi delweddau, ond nid oedd yn bwydo’r llun i’r 
ystafell reoli 

 eglurwyd y fformwla arfaethedig ar gyfer pob un o’r tair tref (yn yr atodiad 
cyfrinachol) ar gyfer darparu Gwasanaeth TCC oddi wrth y Bartneriaeth a oedd 
yn cynnwys isafswm sicr o gamerâu ar gyfer pob un o'r trefi.  Roedd yr 



adroddiad hefyd yn cynnwys y cytundeb cynnal a chadw arfaethedig ar gyfer y 
camerâu a oedd eisoes yn eu lle a’r camau a fyddai’n cael eu cymryd pan fyddai 
unrhyw gamera’n diffygio neu’n dod i ben ei fywyd trwsiadwy.  

 pwysleisiwyd o dan y cytundeb newydd y byddai sicrwydd ar yr isafswm o 
gamerâu ym mhob tref ar unrhyw un adeg, er y byddai’r nifer o gamerâu sy’n 
effro ym Mhrestatyn a’r Rhyl yn sylweddol uwch na'r isafswm sicr.  Byddai swm 
a gyfrannwyd gan bob cyngor tref yn sicrhau'r isafswm o gamerâu gweithredol 

 bod Heddlu Gogledd Cymru yn cyfrannu £16k at y gwasanaethau TCC sir gyfan 
ar draws y rhanbarth 

 cadarnhawyd bod y Bwrdd Partneriaeth TCC wedi ystyried pump gweithredwr 
posibl ar gyfer darparu gwasanaeth, gan gynnwys awdurdodau eraill yng 
Ngogledd Cymru.  Fodd bynnag, ar ôl gwerthuso’r bidiau ac ymweld â holl 
ystafelloedd rheoli’r gweithredwyr er mwyn asesu’r math o wasanaeth y gellid ei 
ddarparu, daeth i’r amlwg bod y gwasanaeth y gallai CWCC ei gynnig yn y 
tymor hir yn llawer gwell.  Roeddent eisoes yn gweithio’n agos gyda Heddlu 
Gogledd Cymru a gallent ddarparu’r Bartneriaeth gyda gwasanaeth monitro 
adweithiol, 24 awr, 7 diwrnod o’r wythnos, a oedd yn fwy na’r hyn yr oedd y 
Bartneriaeth yn ddarparu ei hun ar hyn o bryd. 

 dywedwyd byddai’r contract cynnal a chadw cyfredol gyda chwmni i wasanaethu 
a thrwsio camerâu yn parhau.  Pan a phryd y credwyd y byddai camera wedi 
dod i ddiwedd ei oes trwsiadwy, byddai penderfyniad yn cael ei wneud, yn 
seiliedig ar asesiad risg, i amnewid y camera ai peidio gydag un o ardal risg isel. 

 cadarnhawyd bod Heddlu Gogledd Cymru a gwasanaethau Cynghorau unigol i 
gyd wedi ymrwymo i gyfrannu'r swm gofynnol tuag at y gwasanaeth am hyd y 
cyfnod contract.  Gofynnwyd i’r tri chyngor tref hefyd wneud yr un ymrwymiad, 
gan y byddai hyn yn diogelu dyfodol y gwasanaeth am gyfnod y contract gyda 
CWCC.    Unwaith byddai’r holl bartïon wedi cytuno, byddai Cytundeb Lefel 
Gwasanaeth yn cael ei lunio a fyddai’n ymrwymo’r holl bartneriaid i gyfrannu’n 
ariannol i’r Gwasanaeth am gyfnod penodol.  

 cynghorwyd nad oedd y posibilrwydd o brydlesu camerâu TCC gofod 
cyhoeddus yn opsiwn.  Gwnaed ymholiadau mewn perthynas â hyn ond roedd 
cwmnïau gweithgynhyrchu camerâu wedi cynghori nad prydlesu fyddai'r opsiwn 
gorau 

 cadarnhawyd, unwaith byddai’r gwasanaeth gyda CWCC wedi cael ei sefydlu, 
byddai ymholiadau’n cael eu gwneud gyda chynghorau dinas, tref a chymuned 
eraill yn y sir ynghylch a fyddai diddordeb ganddynt mewn ymuno a chyfrannu 
tuag at waith y Bartneriaeth.  Gellid hefyd edrych ar ddichonoldeb caniatáu 
busnesau unigol i gyfrannu tuag at y system. 

 
Yn ei rinwedd fel Cynghorydd Tref Rhuddlan ac aelod o Fwrdd Partneriaeth TCC, 
cadarnhaodd y Cynghorydd Arwel Roberts ei fod wedi bod yn rhan o’r broses 
werthuso ar gyfer y gwasanaeth newydd arfaethedig.  Roedd yn llwyr gefnogol o’r 
ymagwedd tymor hir ar gyfer darparu’r Gwasanaeth ac roedd yn teimlo byddai’r 
opsiwn CWCC yn diogelu’r gwasanaeth ar gyfer y dyfodol.  
 
Er bod y Bwrdd Partneriaeth TCC wedi cytuno mewn egwyddor i fynd i gytundeb â 
CWCC, nid oedd dyddiad dechrau i’r contract wedi cael ei gytuno eto.  Rhagwelwyd 
byddai’r gwasanaeth newydd yn dechrau cyn diwedd y flwyddyn galendr gyfredol.  
Felly - 
 



PENDERFYNODD Y PWYLLGOR yn amodol ar y sylwadau uchod - 
 
 (a) i gefnogi rôl y Cyngor o fewn y Bartneriaeth; 
 
 (b) parhau i gefnogi i gadw’r Bartneriaeth, a  
 
 (c) Bod adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor mewn deuddeg mis yn 

manylu ar y cynnydd a wnaed gyda sefydlu'r trefniadau newydd rhwng 
Partneriaeth TCC Sir Ddinbych a Cyngor Gorllewin Sir Gaer a Chaer 
(CWCC), ei effeithlonrwydd o ran darparu Gwasanaeth TCC ar gyfer ardal 
gogledd Sir Ddinbych ac amlinellu unrhyw opsiynau posibl sydd ar gael ar 
gyfer ymestyn y gwasanaeth i rannau eraill o’r sir. 

 
7 STRATEGAETH GOFLAWYR SIR DDINBYCH 2016-19  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Cefnogaeth Gymunedol a’r Swyddog 
Comisiynu ar gyfer Gofalwyr yr adroddiad, Cynllun Gweithredu a’r Asesiad Effaith 
Lles (a ddosbarthwyd yn flaenorol).  Yn eu cyflwyniad dywedont wrth aelodau bod 
Gwasanaeth Gwybodaeth Gofalwyr Gogledd Ddwyrain Cymru (NEWCIS) wedi cael 
hysbysiad yn ddiweddar eu bod wedi bod yn llwyddiannus yn eu bid am arian 
Loteri.  Roedd hyn yn newyddion da ar gyfer gofalwyr yn Sir Ddinbych gan y byddai 
NEWCIS yn gallu cynnig seibiant ar gyfer gofalwyr yng nghynllun tai gofal 
ychwanegol y sir.  Mewn perthynas â chamau a oedd yn cofrestru fel ‘coch’ o hyd 
ar y cynllun gweithredu, roedd cais llwyddiannus NEWCIS yn cynnwys ariannu ar 
gyfer elfen gwasanaethau cwnsela ar gyfer gofalwyr, tra byddai trafodaethau ar 
fabwysiadu'r model Cynhadledd Teulu ar gyfer sefyllfaoedd o fewn y gwasanaethau 
oedolion bellach yn dechrau ym mis Ionawr 2018. 
 
Mewn ymateb i gwestiynau gan yr Aelodau, dywedodd y swyddogion:- 
 

 roedd swyddogion a phartneriaid yn gwneud eu gorau i hyrwyddo'r 
gwasanaethau sydd ar gael i’r holl ofalwyr o fewn y sir h.y. cafodd staff Pwynt 
Mynediad Sengl a Pwynt Siarad hyfforddiant i nodi problemau ac anghenion 
gofalwyr ac i godi eu hymwybyddiaeth o’r gwasanaethau sydd ar gael i’w 
cefnogi, sefydliadau trydydd sector a gomisiynwyd gan y Cyngor ac ymwelodd y 
Bwrdd Iechyd â gwahanol allfeydd gan gynnwys archfarchnadoedd a 
meddygfeydd ac ati i godi ymwybyddiaeth a hyrwyddo gwasanaethau ar gyfer 
gofalwyr   

 tynnwyd sylw'r aelodau at sioeau teithiol i ofalwyr a digwyddiadau hyrwyddo yn 
rheolaidd a byddent yn parhau i gael eu cyhoeddi felly, gan fod croeso i 
gynghorwyr fynychu   

 nid yw bob unigolyn yn gweld eu hunain fel gofalwyr, yn enwedig o fewn 
sefyllfaoedd teuluol.  Maent yn tueddu i weld dyletswyddau gofalu fel rhan 
annatod o’u perthnasau. 

 mae gan Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles (Cymru) 2014 ffocws 
penodol ar ofalwyr, hyrwyddo annibyniaeth a sut byddai awdurdodau lleol yn 
cefnogi gwasanaethau a anelir ar fagu gwytnwch ymysg cymunedau 

 roedd y Cyngor yn ymwybodol bod yna tua 3000 o ofalwyr yn gofyn cymorth yn 
Sir Ddinbych.  Fodd bynnag, rhagamcanwyd i’r ffigwr hwn fod tua traean o wir 
nifer y gofalwyr yn y sir 



 rhagamcanwyd bod tua 8% o blant dan 18 mlwydd oed yn Sir Ddinbych yn 
ofalwyr 

 nid oedd yr holl ofalwyr eisiau cymorth ffurfiol oddi wrth y Cyngor na sefydliadau 
eraill  Er enghraifft, roedd gofalwyr mewn ardaloedd gwledig yn tueddu i fod yn 
wydn iawn ac yn cael cefnogaeth oddi wrth eu cymunedau 

 roedd budd-daliadau heb eu hawlio yn faes cymhleth, tra bo gwerth ariannol 
‘budd-daliadau heb eu hawlio’ yn Sir Ddinbych, fel yr adroddwyd yn y cyfryngau, 
yn ymddangos yn gymharol uchel. Roedd y rheolau yn ymwneud â hawliadau 
aelwydydd a budd-daliadau gorgyffyrddol yn golygu na allai unigolion hawlio’r 
holl fudd-daliadau yr oedd ganddynt hawl iddynt.    Roedd Cyngor Ar Bopeth Sir 
Ddinbych wedi darparu cyngor budd-daliadau ar ran y Cyngor ac wedi datblygu 
agwedd gyfannol tuag at y cyngor budd-daliadau, gyda'r bwriad o sicrhau gallai 
aelwydydd hawlio'r uchafswm hawliad a ganiateir.  

 roedd y Gwasanaeth Pwynt Mynediad Sengl a’r CAB yn hynod ragweithiol wrth 
gyfeirio gofalwyr at wasanaethau a allai fod ar gael iddynt; gan gynnwys 
atgyfeirio ar gyfer gwiriadau budd-dal  

 roedd y sgwrs ‘Beth sy’n Bwysig’ a gafodd staff gofal cymdeithasol gyda 
defnyddwyr gwasanaeth hefyd yn erfyn defnyddiol i adnabod gofalwyr a’u 
cyfeirio at y gefnogaeth bosibl sydd ar gael 

 roedd peth o’r gwaith estyn allan a wnaed i gefnogi gofalwyr ifanc ar draws y sir 
yn cynnwys mynd â grŵp ohonynt i ddefnyddio’r cyfleusterau Gwasanaethau 
Hamdden.  Ymgymerodd y Swyddog Comisiynu ar gyfer Gwasanaethau 
Gofalwyr i drafod gyda’r Gwasanaethau Plant a'r Gwasanaethau Hamdden 
ynghylch dichonolrwydd cyflwyno cardiau Canolfan Hamdden ar gyfer gofalwyr 
ifanc i’w defnyddio yn eu hamser eu hunain fel rhan o’r gefnogaeth a 
ddarparwyd iddynt.  

 byddai Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru ar gyfer iechyd a 
gwasanaethau cymdeithasol yn cynnal adolygiad o'r gwaith a wnaed yn y 
blynyddoedd diweddar, a'i ariannu trwy'r nawdd trosiannol a ddyrannwyd am 
flynyddoedd ariannol 2016-17 a 2017-18, er mwyn gwerthuso'r deilliannau a’u 
defnyddio fel sylfaen ar gyfer Cynllun busnes Rhanbarthol newydd ar gyfer 
gwasanaethau gofalwyr o fis Ebrill 2018 ymlaen. 

 
Cydnabu’r swyddogion tra bod llawer o waith yn cael ei wneud i gefnogi gofalwyr ar 
draws y sir, ni allai’r Cyngor fod yn foddog.  Byddai’n parhau i weithio gydag eraill i 
ddatblygu gwasanaethau ar gyfer gofalwyr o bob oed.  Ar ddiwedd y drafodaeth - 
 
PENDERFYNODD Y PWYLLGOR yn amodol ar y sylwadau uchod - 
 
 (a) Cadarnhau sut y mae partneriaid yn Sir Ddinbych yn parhau i weithio gyda'i 

gilydd i ddatblygu cefnogaeth i Ofalwyr yn Sir Ddinbych, mewn cyd-destun o 
gynnydd mewn galw, deddfwriaeth newydd a newidiadau demograffig;  

 
 (b) parhau i gefnogi a hyrwyddo cyflawniadau'r Strategaeth Gofalwyr er mwyn i 

Wasanaeth Cymorth Cymunedol Sir Ddinbych ddiwallu ei oblygiadau 
statudol ar gyfer Gofalwyr, mewn partneriaeth â phartneriaid statudol a 
thrydydd sector.  

 
 (c) cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o’r Effaith ar Les 

(Atodiad 3) fel rhan o’i ystyriaethau;  



 
 (d) Gofyn bod swyddogion yn trefnu digwyddiad hyfforddi ar ‘ofal cymdeithasol’ 

ar gyfer yr holl gynghorwyr, gan gynnwys ymweliad i’r sefydliadau gofal 
cymdeithasol megis llety Gofal Ychwanegol, a 

 
 (e) bod adroddiad cynnydd ar weithredu’r Cynllun Gweithredu Strategaeth 

Gofalwyr 2016-17 yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor yn ei gyfarfod ym mis 
Rhagfyr 2017. 

 
8 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR Y GWASANAETHAU 

CYMDEITHASOL 2016/17  
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau, yn ei rhinwedd fel 
Cyfarwyddwr Strategol Gwasanaethau Cymdeithasol y Cyngor Adroddiad 
Blynyddol 2016-17 drafft y Cyfarwyddwr. Soniodd bod yr adroddiad, a oedd yn 
crynhoi ei gwerthusiad o effeithlonrwydd y Gwasanaethau yn ystod y flwyddyn 
flaenorol ac yn amlygu’r blaenoriaethau ar gyfer gwella yn ystod y flwyddyn 
gyfredol, yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor ar gyfer ei sylwadau ar ei gynnwys cyn ei 
gyflwyno i'r rheoleiddiwr, Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru 
erbyn y terfyn amser statudol.  Wrth gyflwyno’r adroddiad, dywedodd y 
Cyfarwyddwr wrth aelodau'r Pwyllgor yn dilyn ei gwerthusiad o'r gwasanaethau a 
ddarparwyd gan y gwasanaethau oedolion a gofal cymdeithasol, ei bod wedi dod i’r 
canlyniad bod y gwasanaethau a ddarparwyd yn effeithiol yn y ddau sector.  Fodd 
bynnag, byddai yna wastad lle ar gyfer gwelliant a byddai yna wastad heriau 
newydd i’w taclo, felly ni fyddai lle i fod yn foddog. 
 
Wrth ymateb i gwestiynau'r Aelodau ar gynnwys yr adroddiad, dywedodd y 
Cyfarwyddwr - 
 

 bod y mater o ddigartrefedd yn cael ei drin o dan ddeddfwriaeth benodol tra bo 
tai, gan gynnwys tai cymdeithasol yn cael ei lywodraethu gan wahanol 
fframweithiau deddfwriaethol. 

   Roedd swyddogion yn gobeithio dod â’r Strategaeth Digartrefedd newydd 
gerbron aelodau pan fyddai ar gael, a chadarnhawyd bod y gwasanaeth Pwynt 
Mynediad Sengl gan mwyaf yn wasanaeth cyfeirio dros y ffôn ar gyfer 
gwasanaethau eraill.  Darparwyd gwasanaethau wyneb yn wyneb trwy'r fenter 
Pwyntiau Siarad. Roedd y gwasanaethau Pwyntiau Siarad ar gael mewn 
gwahanol leoliadau o gwmpas y sir ac roeddent yn cael eu hysbysebu ar wefan 
y Cyngor ac mewn lleoliadau cymunedol.  Os nad oedd person yn gallu 
mynychu digwyddiad Pwynt Siarad, gellid trefnu ymweliad, ond yn anffodus nid 
oedd gan y Cyngor ddigon o adnoddau i drefnu ymweliadau cartref fel mater o 
raid 

 Roedd Pwyntiau Siarad yn ffordd effeithiol o gyfathrebu gyda phreswylwyr a 
thynnu gwasanaethau i’w sylw gan fod ganddynt fynediad at ystod eang o 
arbenigwyr proffesiynol i gynorthwyo gyda’r sgwrs ‘Beth sy’n Bwysig’ gyda 
phreswylwyr 

 gwnaed penderfyniadau ynghylch cynnal ymweliadau cartref â defnyddwyr 
gwasanaeth neu ddarpar ddefnyddwyr gwasanaeth yn seiliedig ar farn arbenigol 
broffesiynol. 

 



Estynnodd y Pwyllgor eu llongyfarchiadau i’r Cyfarwyddwr a’r Gwasanaeth ar eu 
hymateb cadarnhaol a rhagweithiol i’r Safonau Cymraeg newydd a’r fframwaith 
Mwy Na Geiriau.  Roedd yr aelodau o’r farn y dylid canmol mabwysiadu'r 
ymagwedd 'Cynnig Gweithredol'.  Canmolodd yr aelodau hefyd ansawdd y 
ddarpariaeth gwasanaeth gofal cymdeithasol ar gyfer plant yn y sir. 
 
Yn dilyn ystyried yr adroddiad a’r ymatebion a gafwyd i’r cwestiynau a ofynnwyd yn 
y Pwyllgor - 
 
PENDERFYNWYD – 
 
 (a) Fod yn rhoi disgrifiad clir o berfformiad y Gwasanaeth yn 2016/17, a; 
 
 (b) Bod sesiwn briffio’r Cyngor yn cael ei drefnu ar gyfer yr holl gynghorwyr sir 

ynghylch materion tai, yr un llwybr mynediad at dai (SARTH), digartref a 
digartrefedd. 

 
9 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Archwilio adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) yn 
gofyn i’r Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor a rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol.   
 
Yn ystod y drafodaeth a ddilynodd - 
 

 mewn ymateb i awgrymiadau ar gyfer eitemau posibl i’w harchwilio yn y dyfodol, 
eglurodd y Cydlynydd Archwilio'r broses gyfredol a thynnodd sylw at y ffurflen 
cynnig aelodau i’w llenwi a’i chyflwyno i’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-
Gadeiryddion. 

 Cytunwyd gwahodd yr Aelodau Cabinet Arweiniol perthnasol i gyfarfodydd 
pwyllgor yn y dyfodol i drafod eitemau busnes sy’n berthnasol i’w portffolios     

 ystyriwyd a thrafodwyd enwebiadau ar gyfer penodi i'r Grwpiau Herio 
Gwasanaeth a'r Grŵp Buddsoddi Strategol. 

 
PENDERFYNWYD – 

 
 (a)  Yn amodol ar ychwanegu’r eitemau y cytunwyd arnynt yn ystod y cyfarfod, 

cymeradwyo’r rhaglen waith i’r dyfodol fel y manylir yn Atodiad 1 yr 
adroddiad; 

 
 (b) penodi’r aelodau canlynol fel cynrychiolwyr y pwyllgor ar y Grwpiau Herio 

Gwasanaeth -  
 
 Gwasanaethau Addysg a Phlant – y Cynghorydd Rhys Thomas 
 Gwasanaethau Cefnogi Cymunedol - Cynghorydd Jeanette Chamberlain-

Jones 
 Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd – Y Cynghorydd Christine Marston, a 
 



 (c) Bod y Cydlynydd Archwilio yn e-bostio holl aelodau’r pwyllgor yn gofyn am 
ddatganiadau o ddiddordeb am y swyddi gwag sy’n weddill ac i roi ystyriaeth 
bellach i’r mater yn y cyfarfod nesaf.  

 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.40pm. 
 


